1

令和５年１０⽉１⽇
取引先各位

国⽴研究開発法⼈防災科学技術研究所
法務・コンプライアンス室

公的研究費の不正防⽌に係る誓約書の提出について（依頼）

 ⽇頃より、国⽴研究開発法⼈防災科学技術研究所（以下「防災科研」という。）の取
引についてご理解いただきありがとうございます。
 さて、防災科研では、「公的研究費の不正防⽌計画」を定め、公的研究費の契約等に
おける不正防⽌についての取組みを⾏っているところです。
 不正防⽌の取組みには、防災科研の職員のみならず、受注、納品等をおこなっていた
だく取引先各位のご理解とご協⼒が不可⽋であると考えております。
 つきましては、今後防災科研との取引にあたり、取引先の皆様が不正な取引に関与し
ない旨の誓約書をご提出いただきたいと思います。誠に勝⼿なお願いではありますが、
「公的研究費」が税⾦で賄われていることに鑑み、このようなお願いに⾄りましたこと、
何卒ご理解を賜りますよう、お願い申し上げます。
なお、誓約書の内容はこれまで取引先の皆様に個別に連絡しご提出いただいているもの
と同⼀です。誓約書には有効期限を設けておりませんので、１回提出いただければ結構
です。

１ 提出⽂書
 代表印を押印した「誓約書」（別添）の写し

２ 対象となる取引先
 防災科研と取引するすべての取引先。ただし、公共性の⾼い公的機関は除く。

３ 提出先及び問い合わせ先
 国⽴研究開発法⼈防災科学技術研究所 法務・コンプライアンス室
 〒305-0006 茨城県つくば市天王台 3 丁⽬ 1
  TEL：029-851-1611（代表）
  FAX：029-851-3246
  E-mail：houmu[at]bosai.go.jp（[AT] を @ に変換してください）
 郵送、持参、FAX ⼜は電⼦メールで送付（現本は取引先にて保存）

2

参考リンク：
 ・防災科学技術研究所における公的研究費の不正防⽌計画
  https://www.bosai.go.jp/introduction/open/pdf/fuseiboushi.pdf
 ・不正な取引に関与した業者への取引停⽌等の処分⽅針
  （取引先の指名停⽌等の措置要領）
   https://www.bosai.go.jp/introduction/open/pdf/9-6.pdf
  （取引先の指名停⽌等の措置要領の運⽤基準）
   https://www.bosai.go.jp/introduction/open/pdf/9-7.pdf

 職員等から不正な⾏為の依頼があった場合の通報窓⼝：
  法務・コンプライアンス室
   TEL：029-863-7818
   FAX：029-851-3246
   E-mail：tsuho[at]bosai.go.jp（[AT] を @ に変換してください）

以上